(1) *Ninguna muger*. Concordat l. 11. §. 3. vers. *ezum*, D. eod.

(2) *Pierden la verguença*. Sicut ascensus arenosus in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto, *Ecclesiastic.* cap. 23. vers. 27.

(3) *Ciego*. Secus si uno tantum oculo, ut hic, et in l. 1. §. 5. vers. *casum*, D. eod. tit.

(4) *Aquella honra*. Sunt enim insignia magistratus reverenda, ut in dicto §. 3. vers. *casum*, et ibi Bald. et vide in auth. de *consulibus*, col. 4. et ibi Glos. in parte *dignos*.

(5) *Contra quien*. Adde l. 1. §. 6. vers. *et qui capitali*, D. eod. *removet*, cum tales sint infames ipso facto absque aliqua sententia, ut declarat ibi Paul. de *Castr.*

(7) *Por si mismo*. Et etiam pro eo, cujus tutor, vel curator esset, ut in l. seq. nam quantumcumque infamis, potest esse tutor, vel curator, quia est onus, ut in l. *tria onera* 5. D. de *excus. tutor.* Angel. in dicta l. 1. §. *sed est æquissimum*, D. de *postul.* advertit tamen, quia secundum contexturam dictæ l. 1. bene hoc colligitur; sed prout ista lex sumit, non colligitur, et quando ista lex voluit, ut admitteretur pro suo minore, hoc dixit, ut patet in l. sequenti: sed adhuc tene quod dixi.

LEY IV.—Como aquel que lidia con bestia braua por precio quel den, non puede ser Bozero por otri, si non en casos señalados.

Non puede (1) ser Abogado por otri, ningund ome que recibiesse precio (2) por lidiar con alguna bestia. Fuera ende, si ouiesse a razonar pleyto, que pertenesse a huerfano, que el mismo ouiesse en guarda. E defendieron, que tal ome como a queste non pudiesse abogar. Porque cierta cosa es, que quien se aventura a lidiar por precio con bestia braua, non dubdaria de lo recibir, por fazer engaño, o enemiga, en los pleytos que ouiesse de razonar. Pero el que lidiase con bestia fiera, non por precio, mas por prouar su fuerça, o si recibiesse precio por lidiar con tal bestia, que fuesse dañosa (3) a los de alguna tierra; en ninguna destas dos razones non le empeceria, que non pudiesse abogar. Porque este se aventura, mas por fazer bondad, que por cobdicia de dinero.

LEY IV.—Prælians cum bestia fera pro pretio, non potest pro alio postulare, nisi pro orphano, quem habet in tutela: quia præsumitur contra eum, quod etiam pro pretio damnificabit litem: sensus si absque pretio, vel cum feris damnosis etiam cum pretio: quia videtur pugnare gratia virtutis explendæ. Hoc dicit.

(1) *Non puede*. Concordat l. 1. §. 6. vers. *item senatus consulto*, D. eodem; et intellige de bestia fera, ut ibi habetur.

(2) *Recibiesse precio*. Etsi numquam pugnaret cum bestia: nam sufficit pretium recepisse, ut hic, et vide Paul. in dicto §. 6. vers. *bestias*.

(3) *Que fuesse dañosa*. Refert Angel. in dicta l. 1. §. *bestias*, D. eodem, de beato Georgio, qui occidit serpentem, cum filia Regis eidem serpenti ducebatur ad esum, ut habetur in sua legenda: et de beata Martha, quæ occidit Tarascurum: et sic actus aliàs reprobatus, permittitur ratione publicæ utilitatis: vide ibi Alberic. et Angel. post Guiliel. de ascenditibus arboribus altas, causa colligendi fructus, vel turrim causa columborum, vel cacumina ædificiorum, quod non sunt infames: non tamen prædictis, si producantur in testes, integra fides adhibetur, secundum eos.

LEY V.—Quales pueden ser Bozeros por si, e non pueden ser Bozeros por otro, si non por personas señaladas.

Enfamado (1) seyendo algun ome por menor yerro que qualquier de los que diximos en la tercera ley ante desta; assi como si fuesse dada sentencia contra el, por furto, o robo que ouiesse fecho, o por tuerto, o por engaño, o por desonrra, que ouiesse fecho a alguno, que fuesse lieue, assi como si de palabra, o de otra

guisa, o por otro yerro semejante destos, porque valiesse menos, segun Fuero de España; non le embarga, que non pueda ser Abogado por si, o por otri, en cosas señaladas: assi como si ouiesse de ser Abogado, en pleyto que pertenesse a qualquier de sus parientes (2), de los que suben, o descien den por la liña derecha; o pertenesse a sus hermanos, o a sus hermanas, o sus mugeres, o a su suegro (3), o a su suegra, o a su yerno, o a su nuera, o a su entenado, o a su padrastro, o aquel que lo ouiesse aforado, o alguno de sus hijos, o a huerfanos que el mismo ouiesse en guarda. E si por alguna otra persona quisiesse abogar, que non fuesse destos sobredichos, non deve ser cabido; maguer la otra parte, contra quien quisiesse razonar, otorgasse que lo pudiesse fazer. Otrosi dezimos, que Judio (4), nin Moro non puede ser Abogado por ome que sea Christiano (a); como quier que lo pueda ser por si, e por los otros que fuessen de su Ley.

(a) Segun el derecho vigente, ni por el que non lo sea, ni por si mismo tampoco, pues que para ser abogado se requirere estar bautizado.

LEY V.—Damnatus furti, rapinæ, injuriarum, vel alterius delicti, quod non sit de enumeratis in l. 3. supra eodem, potest pro ascenditibus et descenditibus, fratribus, uxore, socru, genero, vitrico, privigno, patrono, aut ejus filiis, et pro pupillo, vel adulto, cujus tutelam vel curam gerit, postulare; non pro aliis, etiamsi pars altera consentiat. Item infidelis non potest postulare pro fidei; poterit tamen pro se, vel alio infideli. Hoc dicit.